
OBEC OPOJ 
 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Opoj 

č. 2/2024 o miestnych daniach 
 

Návrh VZN č. 2/2024 bol na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 

Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 22.novembra 2024 

Zverejnený na webovom sídle obce, CUET a na elektronickej 
úradnej tabuli obce dňa : 

22.novembra 2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 22.novembra 2024 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 2.decembra 2024 

Pripomienky zasielať 
- písomne na adresu: Obec Opoj, Opoj 115, 919 32 Opoj 
- elektronicky na adresu: obec@opoj.sk 

  doručené pripomienky  
                    0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 3.decembra 2024 

 

Schválené VZN č. 2/2024 

Na rokovaní OZ dňa:     09. decembra 2024 

Zverejnený na webovom sídle obce, CUET a na elektronickej 
úradnej tabuli obce dňa : 

   10. decembra 2024 

VZN č. 2/2024 nadobúda účinnosť dňom: 01. januára 2025 

mailto:obec@opoj.sk


Obec Opoj (ďalej aj ako „obec“) na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky v súlade s § 4 ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so 

zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 Z.z.“) 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce Opoj č. 2/2024 o miestnych daniach (ďalej len 

„nariadenie“). 

 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Obec ako správca miestnej dane (ďalej len „správca dane“) týmto nariadením ukladá 

miestnu daň: 

a) z nehnuteľností, ktorá zahŕňa: 

1. daň z pozemkov, 

2. daň zo stavieb, 

3. daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“), 

b) za psa, 

c) za užívanie verejného priestranstva, 

d) za ubytovanie, 

e) za predajné automaty, 

f) za nevýherné hracie prístroje. 

2. Správca dane v rámci miestnych daní podľa odseku 1 písm. a) týmto nariadením ustanovuje: 

a) sadzby dane, 

b) zvýšenie a oslobodenie od dane, 

c) hodnotu pozemku pri pozemkoch, ktoré sú lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske 

lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, 

d) zvýšenie vekovej hranice fyzických osôb pre účel zníženia dane. 

3. Správca dane v rámci miestnych daní podľa odseku 1 písm. b), d) až f) týmto nariadením 

ustanovuje: 

a) sadzby dane, 

b) náležitosti oznamovacej povinnosti platiteľa dane za ubytovanie, 

c) rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie na účel dane za predajné automaty a dane 

za nevýherné hracie prístroje. 

4. Správca dane v rámci miestnej dane podľa odseku 1 písm. c) týmto nariadením ustanovuje: 

a) osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva, 

b) miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami pre osobitné spôsoby užívania verejného 

priestranstva, 

c) sadzby dane, 

d) náležitosti oznamovacej povinnosti daňovníka za užívanie verejného priestranstva. 

5. Správca dane týmto nariadením určuje sumu dane, ktorú nebude vyrubovať. 

6. Obec týmto nariadením ustanovuje podrobnosti o elektronickej komunikácií a poskytovaní 

elektronických služieb. 



§ 2 

Zdaňovacie obdobie 

 

Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 1 ods. 1 písm. a), b), e) a f) je kalendárny 

rok. 

 
 

§ 3 

Daň z pozemkov 

 

1. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky nachádzajúce sa v katastrálnom území obce (k.ú. 

Opoj) v nasledujúcom členení s uvedením základu dane podľa osobitného predpisu1 alebo 

ktoré ustanovuje správca dane v tomto nariadení (tabuľka č. 1): 

 
Číslo Druh pozemku Základ dane v €/m2 

1. orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a ostatné 

plochy, ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné 

hospodárstvo         alebo         na         účel         spojený 

s poľnohospodárstvom 

0,90052 

2. trvalé trávnaté porasty 0,14633 

3. záhrady 1,854 

4. zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy s výnimkou 

stavebných pozemkov 

1,855 

 

5. 

lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 

s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné 

plochy 

0,90056 

6. stavebné pozemky 18,587 

 

2. Správca dane ročnú sadzbu dane z pozemkov ustanovenú osobitným predpisom8 zvyšuje 

a ustanovuje pre jednotlivé  pozemky  nasledovne (tabuľke č. 2): 

 
Číslo Druh pozemku Ročná sadzba dane 

v % 

1. orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a ostatné 

plochy, ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné 

hospodárstvo         alebo         na         účel         spojený 

s poľnohospodárstvom 

1,00 

2. trvalé trávnaté porasty 1,00 

3. záhrady 1,00 
 
 

1 zákon č. 582/2004 Z.z. 
2 Príloha č. 1 k zákonu č. 582/2004 Z.z. – poz.: hodnota pozemku ustanovená pre obec Opoj 
3 Príloha č. 1 k zákonu č. 582/2004 Z.z. - poz.: hodnota pozemku ustanovená pre obec Opoj 
4 Príloha č. 2 k zákonu č. 582/2004 Z.z. - poz.: hodnota pozemku ustanovená pre obec s počtom obyvateľov od 

1001 do 6000 
5 Príloha č. 2 k zákonu č. 582/2004 Z.z. - poz.: hodnota pozemku ustanovená pre obec s počtom obyvateľov od 

1001 do 6000 
6 §7 ods. 6 zákona č. 582/2004 Z.z. 
7 Príloha č. 2 k zákonu č. 582/2004 Z.z. - poz.: hodnota pozemku ustanovená pre obec s počtom obyvateľov od 

1001 do 6000 
8 § 8 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 



4. zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,50 

 

5. 

lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 

s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné 

plochy 

 

1,50 

6. stavebné pozemky 1,25 

7. pozemky uvedené v bodoch č. 1 až č. 6, na ktorých sa 

nachádza transformačná stanica alebo predajný stánok 

slúžiaci k predaju tovaru a poskytovaniu služieb 

1,50 

 

 

 

§ 4 

Daň zo stavieb 

 

1. Predmetom dane zo stavieb sú stavby nachádzajúce sa na území obce (k.ú. Opoj). Správca 

dane ročnú sadzbu dane zo stavieb ustanovenú osobitným predpisom9 zvyšuje a ustanovuje 

pre jednotlivé stavby nasledovne (tabuľka č. 3): 

 
Číslo Druh pozemku Ročná sadzba dane 

v €/m2 

1. stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu 

0,15 

2. stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby 

pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu 

0,15 

3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,15 

4. samostatne stojace garáže 0,15 

5. stavby hromadných garáží 0,15 

6. priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 

slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu 

 

1,50 

7. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 

podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

 

1,50 

8. ostatné stavby neuvedené v bodoch č. 1. až č. 8. 1,50 

 
2. Sadzba dane podľa tabuľky č. 3 sa pri viacpodlažných stavbách zvyšuje o príplatok za 

podlažie vo výške 0,025 €/m2 za každý aj začatý m2 zastavanej plochy za každé ďalšie 

nadzemné aj podzemné podlažie (okrem prvého nadzemného podlažia). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 § 12 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 



§ 5 

Daň z bytov10
 

 

Správca dane ročnú sadzbu dane z bytov ustanovenú osobitným predpisom11 zvyšuje 

a ustanovuje za byty a nebytové  priestory  nasledovne: 

a) byty 0,25 €/m2, 

b) nebytové priestory slúžiace ako garáže a nebytové priestory, ktoré neslúžia na 

podnikanie a inú zárobkovú činnosť 0,45 €/m2, 

c) nebytové priestory slúžiace na podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou 2,00 € /m2. 

 

§ 6 

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 

Od dane z nehnuteľností sú v obci oslobodené12: 

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky 

b) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 

c) pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave, 

d) pozemky užívané školami a školskými zariadeniami, 

e) stavby slúžiace školám, školským zariadeniam a zdravotníckym zariadeniam, 

f) stavby na bývanie a byty vo vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, fyzických osôb 

starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 

alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, 

ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických osôb13, ktoré slúžia na ich trvalé 

bývanie. 

 

§ 7 

Daň za psa14 

 

1. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane za psa15 vo výške 50 €. 

2. Správca dane ustanovuje zníženie dane za psa na: 

a) 30 € za jedného psa a rok daňovníkovi, ktorý je fyzickou osobou a chová psa v byte 
alebo nebytovom priestore bytového domu alebo polyfunkčného objektu, 

 
10 § 14 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. – „1. Predmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt 

alebo nebytový priestor nadobudli do vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty a nebytové 

priestory.“ 

§ 15 zákona č. 582/2004 Z.z. – „Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového 

priestoru v m2.“ 
11 § 16 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 
12 § 17 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. - Pozn.: Daňovník si uplatní nárok na oslobodenie od dane v priznaní k dani 

z nehnuteľností alebo v čiastkovom priznaní na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok na 

zníženie dane, najneskôr v lehote do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová 

povinnosť k dani z nehnuteľnosti podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Ak ide o zníženie dane nárok 

daňovníka, ktorý presiahol vekovú hranicu určenú týmto nariadením, t.j. 70 rokov, sa považuje za uplatnený 

dosiahnutím takto určenej vekovej hranice. 
13 daňovník predloží rozhodnutie o odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby 
14 § 22 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z.. – „1.Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou 

osobou alebo právnickou osobou. “ a § 23 zákona č. 582/2004 Z.z. –„Daňovníkom je fyzická osoba alebo 

právnická osoba, ktorá je a) vlastníkom psa alebo b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní.“ a § 24 

zákona č. 582/2004 Z.z. - „Základom dane je počet psov.“ 
15 §25 zákona č. 582/2004 Z.z. 



b) 10 € za jedného psa a rok daňovníkovi, ktorý je fyzickou osobou a chová psa v 

rodinnom dome, rekreačnej alebo záhradkárskej chate, záhrade, domčeku na 

individuálnu rekreáciu. 

 

 
§ 8 

Daň za užívanie verejného priestranstva16 

 

1. Správca dane ustanovuje osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva17: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia 

(osobné motorové vozidlo, prívesný vozík), 

b) umiestnenie stavebného zariadenia a skládky stavebného materiálu, 

c) umiestnenie veľkokapacitného kontajnera, 

d) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, strelnice, kolotočov. 

2. Správca dane ustanovuje miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami pre osobitné spôsoby 

užívania verejného priestranstva uvedené v odseku 1 sú to všetky verejnosti prístupné 

pozemky vo vlastníctve obce, okrem pozemkov, ktoré obec prenajala podľa osobitného 

zákona18. 

3. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň 

(tabuľka č. 4) je: 

 
Číslo Spôsob užívania verejného priestranstva Sadzba dane 

v €/m2 

1. umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 

a predajného zariadenia (osobné motorové vozidlo, prívesný 

vozík) na: 

a) predaj obuvi, textilu a odevov 

b) predaj ostatného tovaru 
c) poskytovanie služieb 

 

 

5,00 

5,00 
5,00 

2. umiestnenie stavebného zariadenia a skládky stavebného 

materiálu 

0,10 

3. umiestnenie veľkokapacitného kontajnera 0,50 

4. umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, 

strelnice, kolotočov 

5,00 

 

4. Správca dane ustanovuje náležitosti oznamovacej povinnosti daňovníka19 o zámere 

osobitného užívania verejného priestranstva nasledovne: 
 

 

 

 

16 §30 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. – „1.Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné 

užívanie verejného priestranstva.“ a § 32 zákona č. 582/2004 Z.z. - „Základom dane za užívanie verejného 

priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva v m2.“ 
17 § 30 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z – „2. Verejným priestranstvom na účely tohto zákona sú verejnosti prístupné 

pozemky vo vlastníctve obce. Verejným priestranstvom na účely tohto zákona nie sú pozemky, ktoré obec prenajala 

podľa osobitného zákona.“ - Pozn.: odkaz na osobitný zákon - Občiansky zákonník 
18 zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov 
19 § 34a ods. 1 zákona. č. 582/2004 Z.z. – „1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania 

verejného priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.“ a § 31 zákona. č. 582/2004 
Z.z. – „Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva.“ 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1964/40/


a) fyzická osoba uvedie v oznámení - meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu 

trvalého pobytu, právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ uvedie - názov alebo 

obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo, dátum vyplnenia oznámenia a podpis, 

b) fyzická osoba a právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ uvedie v oznámení údaje 

rozhodujúce na určenie dane – spôsob užívania, miesto - adresa alebo číslo parcely, 

obdobie a veľkosť plochy užívania verejného priestranstva. 

5. Správca dane oslobodzuje od dane za užívanie verejného priestranstva daňovníka, ktorý 

užíva verejné priestranstvo: 

a) podľa ods. 1 písm. b) maximálne 10 dní, 

b) podľa ods. 1 písm. c) maximálne 5 dní, 

c) podľa ods. 1 písm. b) a c) v súvislosti so stavbou rodinného domu, na ktorú má vydané 

právoplatné stavebné povolenie. 

 
 

§ 9 

Daň za ubytovanie20
 

 

1. Správca dane určuje sadzbu dane za ubytovanie 6 € na osobu a prenocovanie21. 

2. Platiteľ dane za ubytovanie22 je v rámci oznamovacej povinnosti23 povinný oznámiť 

správcovi dane začatie prevádzkovania ubytovacieho zariadenia poskytujúceho 

prechodné ubytovanie podľa osobitných predpisov24 a každú zmenu už ohlásených 

údajov, a to v lehote do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali. 

3. Platiteľ dane z ubytovania na účel preukázania výšky odvedenej dane z ubytovania je 

povinný   viesť    knihu    ubytovaných    alebo    elektronickú    evidenciu    ubytovaných 

s nasledovnými údajmi: 

a) meno a priezvisko fyzickej osoby, adresa trvalého pobytu, dátum narodenia, číslo 

a druh preukazu totožnosti, ktorým môže byť občiansky preukaz, cestovný pas alebo 

iný doklad preukazujúci totožnosť; u neplnoletej osoby dátum narodenia, 

b) deň príchodu a deň odchodu ubytovaného, 

c) výšku zaplatenej dane jednotlivo podľa ubytovávaných osôb, 

d) počet ubytovaných v danom kalendárnom mesiaci, 

e) počet prenocovaní každého ubytovaného v danom kalendárnom mesiaci 

f) počet prenocovaní všetkých ubytovaných v danom kalendárnom mesiaci, 
 

20 § 37 zákona č. 582/2004 Z.z. – „Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby 

podľa § 754 až 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenia“), ktorým je hotel, 

motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných 

liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, 

kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na 

viaceré účely a iné zariadenia poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe.“ 
21 § 39 zákona č. 582/2004 Z.z.– „Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka 

u jedného platiteľa dane v jednom kalendárnom roku.“ a § 38 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z – „1.Daňovníkom je 

fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.“ 
22 § 38 ods. 2 – „2.Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie fyzickej 

osobe poskytuje. Ak nemožno určiť prevádzkovateľa zariadenia, platiteľom dane je vlastník nehnuteľnosti alebo 

jej časti, v ktorej sa odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe poskytuje. Ak je nehnuteľnosť alebo jej časť, v 

ktorej sa poskytuje odplatné prechodné ubytovanie, vo vlastníctve viacerých osôb, platiteľom dane je každý z nich 

a za daň ručia spoločne a nerozdielne.“ 
23 § 41a ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. – „Platiteľ dane je povinný obci oznámiť najneskôr v deň začatia 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania ubytovaciu kapacitu zariadenia a ukončenie poskytovania 

odplatného prechodného ubytovania je platiteľ dane povinný obci oznámiť najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania. Platiteľ dane je povinný obci oznámiť všetky zmeny skutočností 

rozhodujúcich pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali.“ 
24 § 754 až § 759 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov 



g) platiteľ dane z ubytovania je povinný viesť pre účely dane samostatnú knihu za každé 

ubytovacie zariadenia na území obce. 

4. Platiteľ dane za ubytovanie je povinný predložiť správcovi dane vyplnený výkaz vybranej 

dane za ubytovanie o počte prenocovaní a výške vybratej dane za ubytovanie štvrťročne, 

vždy do 7 dní po ukončení príslušného štvrťroka. 

5. Platiteľ dane zaplatí vybratú daň za ubytovanie na účet správcu dane uvedený vo výkaze 

vybratej dane alebo poštovou poukážkou na adresu Obecný úrad Opoj č. 115, 919 32 Opoj 

po doručení výkazu k dani za ubytovanie v lehote podľa odseku 4. 

 
 

§ 10 

Daň za predajné automaty25
 

 

1. Správca dane určuje sadzby dane za jeden predajný automat a kalendárny rok nasledovne: 

a) 50 € za predajný automat neobsahujúci ponuku tabakových výrobkov alebo 

alkoholických nápojov, 

b) 200 € za predajný automat tovaru obsahujúci ponuku tabakových výrobkov alebo 

alkoholických nápojov. 

2. Daňovník26 je povinný viesť preukaznú písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 

predajných automatov v rozsahu údajov: 

a) názov a druh predajného automatu, 

b) počet prevádzkovaných automatov, 

c) výrobné číslo, inventarizačné číslo a rok výroby automatu, 

d) označenie prevádzky a miesta, kde je automat umiestnený, 

e) dátum začatia prevádzkovania, 

f) dátum skončenia prevádzkovania, 

g) identifikačné údaje daňovníka (obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, 

štatutárny zástupca prevádzkovateľa). 

3. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat na viditeľnom mieste štítkom, kde 

musí byť uvedené: 

a) obchodné meno prevádzkovateľa, 

b) sídlo resp. miesto podnikania, 

c) IČO, 

d) dátum začatia prevádzkovania predajného automatu, 

e) výrobné číslo. 

 
 

§ 11 

Daň za nevýherné hracie prístroje27 
 

 

 

25 § 44 zákona č. 582/2004 Z.z. – „Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú 

tovar za odplatu (ďalej len predajné automaty“) a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. Predmetom 

dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy.“ a § 46 zákona č. 

582/2004 Z.z. – „Základom dane je počet predajných automatov.“ 
26 § 45 zákona č. 582/2004 Z.z.– „Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty 

prevádzkuje.“ 
27 § 52 zákona č. 582/2004 Z.z. – „Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa 

spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len „nevýherné hracie prístroje“). a § 54 zákona č. 

582/2004 Z.z. – „Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov.“ 



1. Správca dane určuje sadzby dane za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok 

nasledovne: 

a) 166 € za elektronické prístroje na počítačové hry v sume, 

b) 200 € za mechanický hrací prístroj – biliard, 

c) 200 € za mechanický hrací prístroj – stolný futbal, 

d) 200 € za mechanický hrací prístroj – stolný hokej, 

e) 100 € za mechanický hrací prístroj – šípky, 

f) 100 € za elektronický alebo mechanický hrací prístroj neuvedený v písm. a) až e). 

2. Daňovník28 je povinný viesť preukaznú písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 

nevýherných hracích prístrojov v rozsahu údajov: 

a) názov a druh nevýherného prístroja, 

b) počet prevádzkovaných nevýherných prístrojov, 

c) výrobné číslo, inventarizačné číslo a rok výroby prístroja, 

d) označenie prevádzky a miesta, kde je prístroj umiestnený, 

e) dátum začatia prevádzkovania, 

f) dátum skončenia prevádzkovania, 

g) identifikačné údaje prevádzkovateľa (obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 

IČO, štatutárny zástupca prevádzkovateľa). 

3. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste štítkom, 

kde musí byť uvedené: 

a) obchodné meno prevádzkovateľa, 

b) sídlo, resp. miesto podnikania, 

c) IČO, 

d) dátum začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

e) výrobné číslo. 

 
 

§ 12 

Spoločné ustanovenie 

pre daň z nehnuteľností, dane za psa, dane za predajné automaty a 

dane za nevýherné hracie prístroje 

 

Správca dane určuje, že sumu dane29, ktorá je v úhrne dane z nehnuteľností, dane za psa, dane 

za predajné automaty a dane za nevýherné hracie prístroje do piatich eur, nebude daňovníkovi 

vyrubovať. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 § 53 zákona č. 582/2004 Z.z.– „Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie 

prístroje prevádzkuje.“ 
29 § 99e ods. 9 zákona č. 582/2002 Z.z. 



§ 13 

Elektronické služby 

 

Obec určuje, že nebude zasielať daňovým subjektom oznámenia podľa osobitného predpisu30. 

 

 
§ 14 

Spoločné a zrušovacie ustanovenia 

 

1. V otázkach (právnych vzťahoch a práv a povinností z nich vyplývajúcich) neupravených 

týmto nariadením platia subsidiárne ustanovenia osobitného predpisu, ktorým sa stanovujú 

miestne dane a poplatky31 a iných právnych predpisov32. 

2. Týmto nariadením sa ruší všeobecne záväzné nariadenie obce Opoj č. 1/2022 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

dodatku č. 1/2023 k VZN obce Opoj č. 1/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
 

§ 15 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 
 

Klaudia Teovanović 

starostka obce 

 

 

Toto Všeobecné záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Opoj, na 

svojom rokovaní dňa 9.12.2024 nariadením č. 1/2024. 
 

 

 

 

 

 
 

30 § 98b ods. 3 zákona č. 582/2002 Z.z. – „3. Obec môže so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú 

elektronickú schránku,40) zaslať spôsobom podľa odseku 5 oznámenie o výške dane, ktorá môže byť určená aj v 

splátkach, a o lehote na úhradu. Pri nezaplatení dane alebo splátky dane v lehote určenej v oznámení podľa prvej 

vety, obec vyrubí daň rozhodnutím a doručí toto rozhodnutie podľa osobitného predpisu,47) pričom nezaplatenie 

dane z oznámenia nie je správnym deliktom podľa osobitného predpisu.47) Daň uhradená v lehote uvedenej v 

oznámení sa považuje za právoplatne vyrubenú dňom jej zaplatenia; ustanovenia § 34a ods. 2, § 41d ods. 3, § 64a 

ods. 2, § 73 ods. 1 a § 99e sa neuplatnia. Proti tomuto oznámeniu nemožno podať opravné prostriedky.“ 

§ 98b ods. 5 zákona č. 582/2002 Z.z. – „5. Oznámenie podľa odseku 3 alebo odseku 4 obec zasiela na emailovú 

adresu určenú daňovým subjektom v súhlase so zaslaním oznámenia podľa odseku 3 alebo odseku 4 alebo 

prostredníctvom osobnej internetovej zóny daňového subjektu.“ 
31 zákon č. 582/2002 Z.z. 
32 napr. zákon č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#poznamky.poznamka-40
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#poznamky.poznamka-47
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#poznamky.poznamka-47
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-34a.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-41d.odsek-3
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-64a.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-64a.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-73.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231101#paragraf-99e

